Решение

 принято в окончательной форме 03 июня 2019 г.

Дело № 2-27/2019

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

29 мая 2019 г. г. Ярославль

Дзержинский районный суд г. Ярославля в составе председательствующего судьи Фоминой Т.Ю., при секретаре Коноваловой Т.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску ФИО1 к ООО «Газпром межрегионгаз Ярославль», АО «Управляющая организация многоквартирными домами Дзержинского района», ООО «Росстройгаз», ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о восстановлении поставки газа, определении порядка оплаты коммунальной услуги по газоснабжению природным газом, перерасчете задолженности, взыскании задолженности, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обратилась в суд с иском к ООО «Газпром межрегионгаз Ярославль», АО «Управдом Дзержинского района», ФИО2, ФИО4, а в последующем к ООО «Росстройгаз», исковые требования уточняла и дополняла, окончательно просила восстановить поставку газа, определить порядок оплаты коммунальной услуги по газоснабжению природным газом в квартире по адресу: 

<

адрес>, обязать ООО «Газпром межрегионгаз Ярославль», АО «Управдом Дзержинского района» произвести перерасчет платы за коммунальную услугу по газоснабжению, исключив данную задолженность из счета на оплату коммунальной услуги, открытого на имя истца, взыскать имеющуюся задолженность по оплате коммунальной услуги с ФИО4 и его опекуна, ФИО5

В обоснование исковых требований ФИО1 ссылалась на то, что квартира принадлежит на праве общей долевой собственности ее детям: ФИО4 (1/3 доля), ФИО6 (2/3 доли). ФИО1 и ФИО7 совместно вносят плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Собственник квартиры ФИО4, зарегистрированная в квартире ФИО3, а до их совершеннолетия – опекуны ФИО5, ФИО2, не исполняли надлежащим образом обязательства по оплате жилья и коммунальных услуг, не представляли в управляющую организацию, АО «Управдом Дзержинского района», ресурсоснабжающую организацию, ООО «Газпром межрегионгаз Ярославль» документы, необходимые для перерасчета платы за коммунальные услуги. В результате образовалась задолженность, поставка газа в квартире была приостановлена, что повлекло нарушение прав истца, которая постоянно проживает в квартире, со своей стороны надлежаще исполняет обязательства по оплате коммунальных услуг, своевременно вносит свою часть платы за коммунальные услуги, в том числе за коммунальную услугу по газоснабжению квартиры природным газом.

Судом к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО3, ФИО5, в качестве третьих лиц АО «Газпром газораспределение Ярославль», территориальная администрация Дзержинского района мэрии г. Ярославля.

В судебном заседании ФИО1 исковые требования поддержала в полном объеме по изложенным выше основаниям.

Представитель ООО «Газпром межрегионгаз Ярославль» по доверенности ФИО8 исковые требования не признала, ссылаясь на их необоснованность, указала на то, что ООО «Газпром межрегионгаз Ярославль» не является надлежащим ответчиком по заявленным истцом требованиям, так как не осуществляет функцию по приостановлению и возобновлению поставки газа. Оснований для возобновления поставки газа в квартире истца не имеется, так как задолженность по оплате за коммунальную услугу не погашена.

Другие участвующие в деле лица в судебное заседание не явились. О времени и месте рассмотрения дела извещены надлежаще. В соответствии со ст. 167 ГПК РФ дело рассмотрено судом в их отсутствие.

Заслушав объяснения истца ФИО1, представителя ООО «Газпром межрегионгаз Ярославль» по доверенности ФИО8, исследовав письменные материалы дела, обозрев материалы гражданского дела № 2-2912/2014 по иску АО «Управдом Дзержинского района» к ФИО9, ФИО1 о взыскании задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг, гражданского дела № 2-199/2016 по иску ФИО1, ФИО9 к ФИО5, ФИО4 о признании не приобретшим, утратившим право пользования жилым помещением, дело правоустанавливающих документов на квартиру, представленное Управлением Росреестра по Ярославской области, суд пришел к следующим выводам.

<

данные изъяты>

Вступившим в законную силу решением Дзержинского районного суда г. Ярославля от 29 июля 2014 г. по делу № 2-2912/2014 исковые требования АО «Управдом Дзержинского района к ФИО9, ФИО1 о взыскании задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг за период с 01 ноября 2012 г. по 01 февраля 2014 г. в сумме 36 980 руб. 17 коп., пени – 2 133 руб. оставлены без удовлетворения.

Судебными постановлениями установлено, что фактически в квартире проживает ФИО1, которая вносит плату за жилое помещение и коммунальные услуги совместно с собственником квартиры ФИО6

ФИО4 и ФИО3 членами их семьи в смысле ч. 1 ст. 31 ЖК РФ не являются, так как проживают отдельно, общего хозяйства не ведут.

Апелляционным определением Дзержинского районного суда г. Ярославля от 12 сентября 2012 г. определено, что на долю ФИО6, как собственника квартиры, приходится 2/3 платы за содержание и ремонт жилого помещения, отопление, ТВ сети, а также исходя из количества зарегистрированных в квартире лиц – ? часть платы за водоснабжение, водоотведение, газоснабжение. На долю ФИО1 – ? платы за водоснабжение, водоотведение, газоснабжение. На долю ФИО5, как опекуна несовершеннолетнего ФИО4, - 1/3 часть платы за содержание и ремонт жилого помещения, отопление, ТВ сети, а также ? часть платы за водоснабжение, водоотведение и газоснабжение. На долю ФИО2, как опекуна несовершеннолетней ФИО3, - ? платы за водоснабжение, водоотведение и газоснабжение. 

В дальнейшем, в период с 01 ноября 2012 г. по 01 февраля 2014 г. ФИО1 и ФИО10 оплачивали жилье и коммунальные услуги пропорционально указанным долям, в соответствии с порядком, установленным апелляционным определением Дзержинского районного суда г. Ярославля от 12 сентября 2012 г.

В силу ч. 2 ст. 61 ГПК РФ изложенные обстоятельства, установленные вступившими в законную силу судебными постановлениями, обязательны для суда, не подлежат доказыванию и оспариванию сторонами при рассмотрении настоящего дела, в котором участвуют те же лица.

При рассмотрении настоящего дела, судом установлено, что квартира по адресу: 

<

адрес>, принадлежит на праве общей долевой собственности Фардзиновой (до брака – ФИО12) М.А. (2/3 доли), ее брату, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (1/3 доля). В квартире по месту жительства зарегистрированы ФИО4, мать собственников квартиры, ФИО1, сестра, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО10 снята с регистрационного учета по месту жительства и в квартире не проживает.

Изложенные обстоятельства подтверждены делом правоустанавливающих документов на квартиру, представленным Управлением Росреестра по 

<

адрес>, выписками из домовой книги и лицевого счета, участвующими в деле лицами не оспаривались.

Из содержания искового заявления, объяснений ФИО1, ФИО10, ФИО3, ФИО4 следует, что истец ФИО1 и ФИО10 продолжают до настоящего времени совместно оплачивать коммунальные услуги. Ответчики ФИО3 и ФИО4 проживают отдельно по другим адресам, общего хозяйства с ними не ведут. Соглашение о порядке оплаты жилья и коммунальных услуг между ними не достигнуто. Ответчики уклоняются от участия в расходах по содержанию жилья.

В соответствии со ст. 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором. На основании ст. 30 ч. 3 ЖК РФ собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения. 

Согласно ст. 249 ГК РФ участники общей долевой собственности обязаны соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению. 

В соответствии с ч. 3 ст. 31 ЖК РФ дееспособные члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи. Аналогичное правило предусмотрено п. 1 ст. 292 ГК РФ. 

На основании ч. 1 ст. 31 ЖК РФ к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи.

Основание и порядок внесения платы за жилое помещение определены в ст. 155 ЖК РФ, из содержания которой можно сделать вывод о том, что платежные документы на внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги предоставляются собственнику жилого помещения в многоквартирном доме.

Поскольку истец ФИО1, ее дочь ФИО10 не являются членами семьи ФИО4, ФИО3, соглашение об оплате жилья и коммунальных услуг между ними не достигнуто, суд пришел к выводу о том, что ФИО1 вправе самостоятельно отвечать по обязательствам по оплате коммунальных услуг, в том числе коммунальной услуги по газоснабжению.

В соответствии с ч. 1 ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в плату за содержание и ремонт жилого помещения, в том числе плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме; взнос на капитальный ремонт; плату за коммунальные услуги.

Частью 1 статьи 157 ЖК РФ предусмотрено, что размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

На основании ст. 2 Федерального закона от 31 марта 1999 г. № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации» газоснабжение является одной из форм энергоснабжения, представляющая собой деятельность по обеспечению потребителей газом, в том числе деятельность по формированию фонда разведанных месторождений газа, добыче, транспортировке, хранению и поставкам газа.

Согласно п. 2 ст. 548 ГК РФ к отношениям, связанным со снабжением через присоединенную сеть газом, нефтью и нефтепродуктами, водой и другими товарами, правила о договоре энергоснабжения (ст. ст. 539 - 547 ГК РФ) применяются, если иное не установлено законом, иными правовыми актами или не вытекает из существа обязательства.

В силу п. 1 ст. 539 ГК РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Пунктом 1 статьи 540 ГК РФ установлено, что в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

В соответствии со ст. 544 ГК РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

В силу абз. 7 и 9 ст. 8 Федерального закона от 31 марта 1999 г. № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации» Правительство РФ в области газоснабжения осуществляет свои полномочия в соответствии с Федеральным законом «О Правительстве РФ», в том числе утверждает правила поставок газа, правила пользования газом и предоставления услуг по газоснабжению.

В соответствии с приведенными нормами закона и в пределах своих полномочий постановлением Правительства РФ от 21 июля 2008 г. № 549 утверждены Правила поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан (далее - Правила поставки газа), которые регламентируют отношения, возникающие при поставке газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан в соответствии с договором о поставке газа, в том числе устанавливая особенности заключения, исполнения, изменения и прекращения договора, его существенные условия, а также права и обязанности сторон при заключении и исполнении договора.

В соответствии с подп. «а» п. 21 Правил поставки газа абонент обязан оплачивать потребленный газ в установленный срок и в полном объеме.

На основании п. 32 Правил поставки газа, при отсутствии у абонентов (физических лиц) приборов учета газа объем его потребления определяется в соответствии с нормативами потребления газа. Нормативы и нормы потребления газа утверждаются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Как следует из письменных материалов дела, в том числе объяснений ООО «Газпром межрегионгаз Ярославль» по существу исковых требований, счетов на оплату коммунальной услуги, квартира по адресу: 

<

адрес>, не оборудована прибором учета газа. ООО «Газпром межрегионгаз Ярославль» самостоятельно производит расчет и начисление платы за коммунальную услугу по газоснабжению в соответствии с нормативами потребления газа исходя из количества зарегистрированных в квартире по месту жительства лиц (3 человека).

С учетом изложенного, с целью восстановления прав истца, суд полагает необходимым определить размер участия ФИО1 с учетом собственника квартиры ФИО10 в оплате коммунальной услуги по газоснабжению в размере 1/3 доли платы за коммунальную услугу, размер участия ФИО4, ФИО3 – в размере 2/3 долей. На ООО «Газпром межрегионгаз Ярославль» следует возложить обязанность производить ежемесячно расчет и начисление платы за коммунальную услугу по газоснабжению по квартире по адресу: 

<

адрес>, выдавать отдельные платежные документы ФИО1 с учетом собственника квартиры ФИО10 в размере 1/3 доли платы за коммунальную услугу, ФИО4, ФИО3 – в размере 2/3 долей платы за коммунальную услугу.

Доводы ФИО4 и ФИО3 о том, что они фактически в квартире не проживают, природным газом не пользуются, не могут явиться основанием для освобождения ответчиков от обязанности по оплате этой коммунальной услуги.

В силу ч. 11 ст. 155 ЖК РФ неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии гражданина внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан, в порядке, утверждаемом Правительством Российской Федерации.

Таким образом, по смыслу названной нормы, ответчики вправе обратиться в ООО «Газпром межрегионгаз Ярославль» с заявлением о перерасчете платы за данную коммунальную услугу за период временно отсутствия.

Согласно сведениям по лицевому счету, ООО «Газпром межрегионгаз Ярославль» производит расчет и начисление платы за коммунальную услугу по газоснабжению с 01 января 2016 г. До этого момента расчет и начисление платы за коммунальную услугу производила управляющая организация - АО «Управдом Дзержинского района». 

По состоянию на 06 сентября 2018 г. сумма задолженности за коммунальную услугу по газоснабжению составляла 16 136 руб. 55 коп. на основании расчета: 266 руб. + + 5 472 руб. 33 коп. + 1 337 руб. 99 коп. + 9 060 руб. 23 коп.

При расчете суд учитывает начисленную в октябре 2017 г. плату за отключение газоснабжения в размере 590 руб. С учетом произведенной оплаты в размере 324 руб. остаток задолженности за эту услугу составил 266 руб. 

За период с января 2016 г. по октябрь 2017 г. начислена плата в сумме 13 222 руб. 66 коп., оплачено 7 750 руб. 33 коп., сумма образовавшейся за этот период задолженности – 5 472 руб. 33 коп., пени – 1 337 руб. 99 коп.

Кроме того, на лицевом счете числилась задолженность в сумме 9 060 руб. 23 коп., которая представляет собой непогашенную часть задолженности, переданной на основании заключенного 30 июня 2016 г. между АО «Управдом Дзержинского района» и ООО «Газпром межрегионгаз Ярославль» договора уступки требования № 60-2-0179/16. В соответствии с данным договором ООО «Газпром межрегионгаз Ярославль» была передана задолженность за коммунальную услугу по газоснабжению за период с 01 мая 2014 г. по 01 ноября 2015 г. в сумме 9 870 руб. 69 коп. Факт заключения договора уступки подтвержден договором, актом приема-передачи к договору уступки требования, сведениями по лицевому счету. С учетом платежа в размере 810 руб. 46 коп., произведенного в ноябре 2016 г., остаток переданной по договору уступки задолженности составил 9 060 руб. 23 коп.

В ноябре 2018 г. ответчиком ООО «Газпром межрегионгаз Ярославль» произведена корректировка, уменьшение размера оплаты за коммунальную услугу на сумму 3 614 руб. 41 коп., в мае 2019 г. – на сумму 4 916 руб. 69 коп., в том числе платы за коммунальную услугу – 3 188 руб. 91 коп., пени – 1 727 руб. 78 коп., в соответствии с представленными ФИО3 и ФИО4 сведениями о том, что фактически они проживают по другим адресам.

Кроме того, в мае 2019 г. ФИО4 произведена частичная оплата коммунальной услуги в размере 1 000 руб.

В результате по состоянию на 29 мая 2019 г. задолженность составила в общей сумме 6 995 руб. 24 коп., которая представляет собой, по сути, остаток задолженности, переданной по договору уступки от 30 июня 2016 г. № 60-2-0179/16, заключенному между АО «Управдом Дзержинского района» и ООО «Газпром межрегионгаз Ярославль». 

По сообщению АО «Управдом Дзержинского района», сумма задолженности в размере 9 870 руб. 69 коп., переданная по договору уступки, с учетом представленных в материалы дела документов подлежит уменьшению до 4 939 руб. 97 коп. Для корректировки задолженности управляющей организацией в адрес ООО «Газпром межрегионгаз Ярославль» направлено предложение об оформлении дополнительного соглашения к договору уступки и об исключении суммы задолженности из лицевого счета.

Из объяснений истца, представленных ею расчетов, квитанций следует, что в период образования задолженности, в том числе задолженности, переданной по договору уступки, она и ФИО10 полностью оплачивали свою долю платы за коммунальную услугу по газоснабжению в размере ? части платы, с июня 2017 г. – в размере 1/3 части платы в связи со снятием ФИО10 с регистрационного учета по данному адресу.

Принимая во внимание то обстоятельство, что со стороны ФИО1 и ФИО10 обязательство по оплате коммунальной услуги по газоснабжению полностью исполнено, оснований для передачи задолженности по договору уступки от 30 июня 2016 г. № 60-2-0179/16 в размере 9 870 руб. 69 коп. не имелось. Данная задолженность подлежала уменьшению на сумму внесенной истцом оплаты за коммунальную услугу, то есть на ? часть платежей.

ФИО3 и ФИО4 в квартире не проживают, коммунальной услугой не пользуются, имеют право на перерасчет платы за коммунальную услугу в размере ? части платежей. Право на такой перерасчет признано ответчиками АО «Управдом Дзержинского района» и ООО «Газпром межрегионгаз Ярославль». 

С учетом изложенного, исходя из заявленных истцом требований, принимая во внимание то обстоятельство, что перерасчет платы за коммунальную услугу частично произведен, суд полагает необходимым обязать указанных ответчиков произвести перерасчет платы за коммунальную услугу по газоснабжению, уменьшив размер платы за коммунальную услугу по газоснабжению на сумму остатка задолженности в размере 6 995 руб. 24 коп. При этом, суд учитывает то обстоятельство, что спорная задолженность включена в лицевой счет на основании договора уступки от 30 июня 2016 г. № 60-2-0179/16, заключенного между АО «Управдом Дзержинского района» и ООО «Газпром межрегионгаз Ярославль». 

Правовых оснований для взыскания указанной задолженности с ФИО3, ФИО4, а также их опекунов не имеется, поскольку задолженность подлежит перерасчету и исключению из лицевого счета. 

Кроме того, требование о взыскании задолженности заявлено ФИО1, по сути, в интересах другого лица, ООО «Газпром межрегионгаз Ярославль». Таких полномочий у истца не имеется.

Пунктом 23 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 2008 г. 549, определено, что поставщик газа вправе, в том числе, приостанавливать в одностороннем порядке подачу газа до полного погашения абонентом задолженности по оплате потребленного газа.

В соответствии с п. 45 Правил поставщик газа вправе в одностороннем порядке приостановить исполнение обязательств по поставке газа с предварительным письменным уведомлением абонента, в том числе в случае неоплаты или неполной оплаты потребленного газа в течение 2 расчетных периодов подряд.

В п. 46 Правил предусмотрено, что до приостановления исполнения договора поставщик газа обязан направить абоненту уведомление по почте заказным письмом (с уведомлением о его вручении) о предстоящем приостановлении подачи газа и его причинах не позднее, чем за 20 календарных дней до дня приостановления подачи газа.

В случае устранения абонентом причин, послуживших основанием для приостановления подачи газа, поставка газа возобновляется при условии оплаты абонентом расходов, понесенных в связи с проведением работ по отключению и подключению газоиспользующего оборудования этого абонента. Расходы, понесенные в связи с проведением работ по отключению и последующему подключению внутридомового или внутриквартирного газового оборудования, оплачиваются поставщику газа, если иное не предусмотрено договором о техническом обслуживании внутридомового или внутриквартирного газового оборудования, заключенным абонентом со специализированной организацией. Срок возобновления поставки газа составляет 5 рабочих дней со дня получения поставщиком газа письменного уведомления об устранении абонентом причин, послуживших основанием для приостановления поставки газа (п. 48 Правил).

Таким образом, по смыслу вышеприведенных положений в их системной взаимосвязи следует, что поставщик газа вправе ограничить поставку газа при наличии у абонента задолженности по оплате газа, в порядке, установленном вышеуказанными правилами, с обязательным соблюдением процедуры уведомления.

Поставка газа в квартире по адресу: 

<

адрес>, приостановлена ООО «Росстройгаз» 23 ноября 2017 г., что подтверждается актом-нарядом об отключении газоиспользующего оборудования. 

Приостановление подачи газа, как и любое другое ограничение предоставления коммунальной услуги, затрагивает права потребителя на обеспечение благоприятных и безопасных условий использования жилых помещений, и в этой связи должно рассматриваться как крайняя мера ответственности, применяемая в исключительных случаях и в строгом соответствии с установленной процедурой.

Сведениями по лицевому счету подтверждается, что на момент приостановления поставки газа по квартире имелась задолженность по оплате коммунальной услуги газоснабжения. Факт наличия задолженности истцом, другими участвующими в деле лицами не оспаривался.

Вместе с тем, со стороны ООО «Газпром межрегионгаз Ярославль» не было предпринято мер ко взысканию задолженности в судебном порядке.

Приостановление поставки газа повлекло ограничение прав на жилое помещение исключительно одной ФИО1, надлежащим образом исполнявшей обязательства по оплате коммунальной услуги, и для которой квартира по адресу: 

<

адрес>, являлась единственным и постоянным местом жительства. 

Приходящаяся на долю ответчиков ФИО3, ФИО4 задолженность подлежала перерасчету на основании ч. 11 ст. 155 ЖК РФ в связи с их временным отсутствием по месту жительства, образовалась вследствие бездействия ФИО3, ФИО4, а до достижения ими совершеннолетия – их опекунов: ФИО2, ФИО5, поскольку указанные ответчики имели право на перерасчет платы за коммунальную услугу, однако не обращались в АО «Управдом Дзержинского района», ООО «Газпром межрегионгаз Ярославль» с заявлением о перерасчете, не представляли необходимые для перерасчета документы. 

ФИО1 не имела возможности самостоятельно обратиться с заявлением о перерасчете, поскольку не располагала подтверждающими документами. Ответчики ФИО3, ФИО4, ФИО2, ФИО5 не являются членами семьи ФИО1, совместно с ней не проживали, общего хозяйства не вели. 

Следует учесть также то обстоятельство, что о предстоящем приостановлении подачи газа была уведомлена исключительно ФИО1, что подтверждается копией предупреждения, почтовыми квитанциями и списками заказных почтовых отправлений от 10 мая 2017 г., 06 июня 2017 г., 13 октября 2017 г.

В адрес собственников квартиры ФИО10, ФИО4 соответствующее уведомление не направлялось. Таким образом, установленный пунктом 46 Правил поставки газа порядок приостановления подачи газа ООО «Газпром межрегионгаз Ярославль» не был соблюден, в результате собственники квартиры были лишены возможности после получения уведомления решить вопрос по устранению причин, являющихся основанием для приостановления подачи газа.

При таких обстоятельствах дела, оценив в совокупности представленные по делу доказательства, суд пришел к выводу о том, что в данном случае у ООО «Газпром межрегионгаз Ярославль» не было оснований для приостановления поставки газа в квартире истца, в связи с чем на ООО «Газпром межрегионгаз Ярославль» следует возложить обязанность восстановить поставку газа в жилое помещение за свой счет.

Доводы представителя ответчика о том, что ООО «Газпром межрегионгаз Ярославль» не осуществляет работы по приостановлению и возобновлению поставки газа, поэтому является ненадлежащим ответчиком, судом отклоняются как необоснованные.

20 июня 2016 г. между ООО «Газпром межрегионгаз Ярославль» и ООО «Росстройгаз» был заключен договор № 60-6-0102/16. Дополнительным соглашением от 30 июня 2017 г. срок действия договора продлен до 31 декабря 2017 г. Копии перечисленных договоров имеются в материалах дела.

Исходя из содержания договора, а также акта-наряда от 23 ноября 2017 г. на отключение газоиспользующего оборудования, приостанавливая поставку газа в квартире истца ООО «Росстройгаз» действовало по письменному распоряжению (заявке) ООО «Газпром межрегионгаз Ярославль».

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Определить размер участия ФИО1 с учетом ФИО10 в оплате коммунальной услуги по газоснабжению природным газом по квартире по адресу: 

<

адрес>, в размере 1/3 доли платы за коммунальную услугу, размер участия ФИО4, ФИО3 – в размере 2/3 долей. 

Обязать ООО «Газпром межрегионгаз Ярославль» производить ежемесячно расчет и начисление платы за коммунальную услугу по газоснабжению по квартире по адресу: 

<

адрес>, выдавать отдельные платежные документы ФИО1, ФИО10 в размере 1/3 доли платы за коммунальную услугу, ФИО4, ФИО3 – в размере 2/3 долей платы за коммунальную услугу.

Обязать ООО «Газпром межрегионгаз Ярославль», АО «Управляющая организация многоквартирными домами Дзержинского района» произвести перерасчет платы за коммунальную услугу по газоснабжению по квартире по адресу: 

<

адрес>, уменьшив размер платы за коммунальную услугу по газоснабжению на сумму 6 995 руб. 24 коп. 

Обязать ООО «Газпром межрегионгаз Ярославль» восстановить за свой счет поставку газа в квартире по адресу: 

<

адрес>.

В остальной части исковые требования ФИО1 оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ярославский областной суд с подачей жалобы через Дзержинский районный суд г. Ярославля в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме. 

Судья Т.Ю. Фомина